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Міністри, один за одним, 
змінюються, концепції пе-
реглядаються, обіцянки 
накопичуються, а резуль-
татів – нуль. Так кажуть 
громадські активісти про 
медичну галузь, яка най-
більше з усіх потребує ре-
форм. Аналітики ствер-
джують, що в Україні ця 
система стала найбільш 
корумпованою, відтак мі-
ністерські посадовці до-
сить часто опиняються в 
епіцентрі гучних скандалів. 

Нині виконувати обов’язки 
очільника Міністерства 
охорони здоров’я доруче-
но вчорашній волонтерці 

Уляні Супрун. Експерти вже на-
звали це призначення своєрід-
ним тестом, чи реально Уряд до-
зволить їй керувати міністер-
ством та здійснювати реформи, 
чи включатиме у «реформатор-
ську» гру своїх людей? Представ-
ниця благодійного фонду «Паці-
єнти України» Ольга Стефани-

шина налаштована оптимістич-
но, бо вважає, що пані Супрун 
жодним чином не пов’язана із 
системою, яку прагне змінити. 
«Вона не буде працювати в мініс-
терстві, якщо там буде коруп-
ція», – висловила надію громад-
ська активістка.

Завдання, що постали перед 
новим очільником міністерства, 
надто амбітні. «Важливо скон-
центруватися на основних захо-
дах, що пов’язані з розвитком 
первинної медичної допомоги, а 
також удосконаленням та вве-
денням нової системи госпіталь-
них округів. Також потрібне вдо-
сконалення і нової системи або 
перехід на нову систему фінансу-
вання охорони здоров’я та прин-
ципів діяльності закладів охоро-
ни здоров’я», – заявив віце-
прем’єр-міністр Павло Розенко. І 
повідомив, що серед інших за-
вдань, які Уряд поставив перед 
оновленою командою МОЗ, – ре-
формування екстреної медичної 
допомоги, запровадження реаль-
ної страхової медицини. 

Своєю чергою, Уляна Супрун 
наголошує, що зміна медичної 

системи сьогодні стала питан-
ням національної безпеки. Тож в 
основу нової медицини її коман-
да прагне поставити гідність та 
потреби кожного громадянина. 
Адже пацієнти заслуговують на 
якісні, за європейськими зразка-
ми, медичні послуги, а медичні 
працівники – на належні умови 
праці. Відтак повага до прав кож-
ного громадянина, піклування 
про здоров’я кожного українця 
мають стати визначальними у 
роботі міністерства.

Медична галузь в Україні про-
довжує існувати у старому режи-
мі, тож на її реформу найбільше 
очікують українці. Обнадійливо 
сприймається заява пані Супрун: 
«Ми не хочемо бути ані міністер-
ством лікарів, ані міністерством 
пацієнтів, ми хочемо стати Мі-
ністерством охорони здоров’я». 
Українська спільнота таку пози-
цію підтримує, якщо тільки нові 
гасла не стануть черговим експе-
риментом, від якого громадяни 
нічого не отримають. Адже прак-
тика експериментів, а не реаль-
них змін, вже була в історії ме-
дичної галузі.

БОРІТЬСЯ –  
І ПОБОРЕТЕ 
У Кабінеті Міністрів знову 

взялися за боротьбу з 
бідністю. Уряд затвер-
див дворічну стратегію 

подолання бідності. У планах – 
податкові реформи, активне за-
лучення бізнесу і молоді в сіль-
ську місцевість, гендерні квоти, 
перенавчання осіб старшого 
віку. Очільник Уряду Володи-
мир Гройсман зауважив, що ви-
конання цієї програми залежить 
від самого Кабміну. Він має на-
працювати відповідний пакет 
законопроектів до початку нової 
сесії, тобто до 6 вересня. Часу не 
так багато, тож експерти побою-
ються, що поспіхом виконана ро-
бота не принесе очікуваних ре-
зультатів. Однак міністр соці-
альної політики Андрій Рева пе-
реконує: «Мова йде про конкрет-
ні дії для реалізації даної стра-
тегії». Та, на переконання ві-
тчизняних аналітиків, дій, заде-
кларованих високопосадовцями, 
недостатньо, аби побороти бід-
ність на державному рівні.
«У першу чергу нам потрібно 
створити здоровий інвестицій-
ний клімат. Це привабить в кра-
їну новий бізнес, а за ним – і 
нові гроші. Підніметься еконо-
міка – зменшиться бідність», – 

упевнений економіст Іван Ні-
кітченко. Його колеги вважа-
ють, що у боротьбі з таким га-
небним явищем, як бідність, 
варто знижувати фіскальне на-
вантаження на бізнес. 
Для людей з низьким і середнім 
доходом Уряд хоче знизити по-
датки. Правда, при цьому влада 
планує наповнювати казну за ра-
хунок багатших українців. Від-
повідні поправки до податкового 
законодавства можуть внести 
вже наступного року. Щоправда, 
експерти вважають, що і це рі-
шення не вирішить нинішніх 
проблем. А проблеми великі. 
Масштаби бідності ширяться з 
кожним роком. Упродовж 2014-го 
доходи громадян знизились на 
11,5%. Наступного року цей по-
казник подвоївся. Підсумки ни-
нішнього ніхто не ризикує про-
гнозувати. На переконання проф-
спілкової громади, вони можуть 
бути просто катастрофічними. 
Чи є сподівання на те, що стра-
тегія подолання бідності спра-
цює? Якщо й є, то у невеликої 
частини громадян. Аналогічна 
стратегія була прийнята в бе-
резні 2015-го строком на один 
рік. Однак не принесла очікува-
них результатів.

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ
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На сайті Верховної Ради 
з’явився проект постанови про 
основні напрямки бюджетної 
політики. Є надія, кажуть екс-
перти, що цього року головний 
кошторис країни ухвалювати-
муть не як завжди, у новорічну 
ніч, а значно раніше. Бо доку-
мент має стати дорожньою 
картою при розробці держав-
ного бюджету. Часу на його 
формування має вистачити, 
стверджують аналітики. Вони 
вже детально вивчили проект 
постанови і зробили свої ви-
сновки. Серед основних – до-
лар подорожчає, зарплати і 
пенсії зростуть, а рівень без-
робіття зупиниться на познач-
ці 8,1%. Зросте ВВП і дещо 
скоротиться державний борг. 
У всякому разі, так запевняють 
автори документа. 

Проблема скорочення держав-
ного боргу нині надто акту-
альна для України. Розрахун-
ки досить невтішні. Критич-

ним вважається рівень, що складає 
60% від ВВП. До слова, у 2014 році цей 
показник складав близько 40%. Нині 
ми перевищили «критичні» 60%. Іс-
нує великий ризик, що він сягне 100%. 
А це свідчить про те, що Україні до-
сить проблематично обслуговувати 
свої зовнішні борги. У бюджеті на на-
ступний рік розмір граничного боргу 
планують скоротити усього на 0,6%. 
Тоді він складатиме 66% від ВВП.  

Актуальною залишається і тради-
ційна тема дефіциту бюджету. Якщо 
вірити розрахункам, то дефіцит може 

скоротитися менш ніж на 1% – з 3,7 до 
3% від ВВП. І це за досить оптиміс-
тичними прогнозами, запевняють 
економісти. І прогнозують великі ви-
плати за зовнішніми боргами вже цієї 
осені, коли країна змушена буде по-
вертати борги МВФ та іншим міжна-
родним фінансовим інституціям. До-
дасться і виплата за імпортований 
газ. Тож осінь «забере» додатково від 
3 до 5 млрд доларів. Що це означає 
для простих громадян? Цілком оче-
видну річ – подальшу девальвацію 
національної валюти. Обмінний курс 
національної валюти наступного 
року сягне позначки 27,2 грн за долар. 
Знов-таки, якщо вірити розрахункам. 

Деякі фахівці фінансового ринку до 
такої цифри ставляться досить скеп-
тично. На їх переконання, вже напри-
кінці нинішнього року курс перетне 
позначку у 30 грн за долар. 

Прискіпливо придивляються екс-
перти до прогнозів зростання реаль-
ного ВВП. Його автори проекту по-
станови запланували на рівні 3%. Ще 
один важливий показник – рівень ін-
фляції – в наступному році, згідно з 
документом, призупинить своє зрос-
тання. Так, якщо в цьому році інфля-
ція запланована на рівні 12%, в на-
ступному цей показник повинен ско-
ротитися до 8,1%. Але, як мовиться, 
поживемо – побачимо.

-

КОМЕНТАР

Студенти можуть позбутися стипендій. 
Така ініціатива надійшла з Міністерства 
фінансів. «Ми запропонували Міністер-
ству освіти, Міністерству соціальної полі-
тики перейти на «європейську практику», 
коли стипендії виплачуються не всім, а 
поділяються на дві складові: академічні 
стипендії, як інструмент мотивації для 
того, щоб краще вчитися, і соціальна 
складова – це стипендія, яка насправді є 
підтримкою тих студентів, які найменш за-
хищені соціально», – заявив міністр фі-
нансів Олександр Данилюк.

Відтак на наступний бюджетний рік видатки 
на стипендію передбачені лише для учнів та 
студентів із числа дітей-сиріт, дітей-інвалідів 
І–Ш груп, дітей, позбавлених батьківського пі-

клування. У Міністерстві освіти і науки ініціативу 
Мінфіну не розуміють і не підтримують, хоча лист із 
пропозиціями скасувати з наступного року виплату 
стипендій уже надійшов до профільного міністер-
ства. Директор департаменту вищої освіти МОН Олег 
Шаров відбувся неконкретними поясненнями на 
кшталт: «Це робочі матеріали, які ще будуть приводи-
ти у відповідність із законом». 
Яка думка законотворців з цього приводу? Перший 
заступник голови Комітету ВР з питань освіти Олек-
сандр Співаковський повідомив, що у парламенті вже 
знають про пропозицію Мінфіну, однак розгляд цього 
питання навряд чи відбудеться найближчим часом. 
«Парламентський комітет виступає проти зменшен-
ня бюджетного фінансування освітньої системи», – за-
явив депутат. 
Координатор громадської ініціативи «Студентський 
захист» Андрій Черних дещо спантеличений ініціати-
вою фінансового відомства. На його переконання, ска-
сування стипендій та бюджетної форми навчання в іс-
нуючих умовах у нашій країні може призвести до со-
ціального вибуху в студентському середовищі. І наго-
лосив, що реакція всього суспільства не забариться. 
Самі студенти нині на літніх канікулах, тож не всі 
знають про намір Міністерства фінансів. Ті, хто вже 
ознайомився з ініціативою фінансистів, в один голос 
заявляють про недоцільність такого кроку. Загалом у 
суспільстві вважають, що ідея залишити студентів 
без стипендії безперспективна.
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ЯКЩО НЕ СКАСУВАТИ, 
ТО ХОЧА Б УРІЗАТИ 



4 ПРОФСПІЛКОВІ 
ВІСТІ  № 32–33

18 серпня 2016НОВИНИ 

Як повідомляє прес-центр ФПУ, 
метою зібрання було напрацю-
вання позиції профспілок 
щодо необхідності внесення 

змін до урядової постанови № 461 від 
24 червня 2016 року, якою було виклю-
чено із списків № 1 та № 2 робіт і про-
фесій осіб, зайнятих на роботах з важ-
кими й шкідливими умовами праці, 
через що їх було позбавлено права на 
пільгове пенсійне забезпечення.

Нараду провів заступник Голови 
ФПУ Олександр Шубін. У ній взяли 
участь представники профспілок авіа-
будівників, автотранспортників, атом-

ної промисловості, АПК, вугільників, 
металургів, космічного машинобуду-
вання, Укрелектропрофспілки, ЖКГ, хі-
мічних та нафтохімічних галузей та ін.

Під час обговорення наголошува-
лось, що зазначена постанова на етапі 
її розробки не пройшла належного гро-
мадського обговорення та погодження 
з профспілками, як стороною соціаль-
ного діалогу.

З метою захисту працюючих, зайня-
тих на роботах з важкими й шкідливи-
ми для здоров’я умовами праці, зокре-
ма їх права на пільгове пенсійне забез-

печення, вирішено вже цього тижня 
підготувати позов ФПУ до судових ін-
станцій з вимогою скасування зазначе-
ної постанови. При цьому вирішено 
розробити зразок відповідної позовної 
заяви до суду, якою можуть скориста-
тися члени профспілок у разі порушен-
ня їхніх прав у зв’язку із застосуванням 
зазначених змін у законодавстві.

Також наголошувалося на необхід-
ності внесення змін до порядку прове-
дення атестації робочих місць та учас-
ті профспілок у розробці відповідного 
документа.

ПРИВІТАННЯ

АКТУАЛЬНО

ВІТАЄМО ЮВІЛЯРІВ!

14 СЕРПНЯ – ДЕНЬ 
БУДІВЕЛЬНИКА
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-

Григорій ОСОВИЙ,
Голова Федерації профспілок України

В -

-

-

-

-

-
-
-

Василь АНДРЕЄВ,
голова ЦК Профспілки працівників 

будівництва і промисловості будівельних 
матеріалів України

15 серпня відбулась робоча 
нарада представників 
членських організацій 
ФПУ, уповноважених брати 
участь у роботі тристорон-
ньої робочої групи з актуа-
лізації списків № 1 та № 2 
робіт, професій, посад і по-
казників, зайнятість в яких 
дає право на пенсію за ві-
ком на пільгових умовах.

ПРОФСПІЛКИ БОРЮТЬСЯ  
ЗА ВІДНОВЛЕННЯ СПИСКІВ  

№ 1 ТА №2

-

-

ДЛЯ ТОГО ЩОБ ПІДТРИМАТИ ЕЛЕКТРОННУ ПЕТИЦІЮ, ПОТРІБНО:

Ініціатор збору підписів – Близнюк Володимир Вікторович.
Петиція № 22/027417-еп. Подана 02.08.2016.

Дата початку збору підписів: 02.08.2016.

– Зареєструватися на сервісі 
petition.president.gov.ua.  
Для цього необхідно заповнити 
форму на сторінці «Реєстрація».

– Після цього для активації 
облікового запису перейти 
за посиланням, вказаним в 
електронному листі, що надійшов 
вам на електронну поштову адресу, 
зазначену під час реєстрації.

– Після того як ви побачите на 
екрані повідомлення про те, що 
ваш обліковий запис активовано, 
ви можете увійти на сайт, щоб 
підтримати петицію, відшукавши 
її за відповідними реквізитами:
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Перед входом до оздоровниці зі-
бралися понад 250 її захисни-
ків. У їх числі – працівники 
санаторію, учасники АТО, 

представники депутатського кор-
пусу Одеської міської ради, низ-
ки громадських проукраїнських 
організацій, звичайні відпочи-
вальники та городяни. Там було 
викладено кілька десятків авто-
мобільних шин, на металевій 
огорожі розвісили плакати: «От-
стоим Лермонтовский вместе!», 
«Руки прочь от санатория Лермон-
товский!», «Не дадим захватить са-
наторий Лермонтовский!» та ін.

Як повідомляє УНІАН, до санато-
рію прибули кілька автобусів з полі-
цейськими, автомобілі Патрульної 
поліції, приїхав начальник управлін-
ня превентивної діяльності регіо-
нального главку Національної полі-
ції в Одеській області Іван Іщенко, 

який пояснив, що правоохоронці 
отримали припис забезпечити гро-
мадський порядок під час «виконан-
ня рішення суду про допуск» пред-
ставників Мін’юсту на територію са-
наторію.

Активісти, медики, учасники АТО 
стали перед входом щільним півкіль-
цем, заблокувавши будівлю, і не пус-
тили виконавців. Останні стверджу-
вали, що мають у своєму розпоря-
дженні документи, що дозволяють 
пройти їм усередину, а майновий 
комплекс належить Мін’юсту. Як ми 
вже неодноразово повідомляли, це не 
відповідає дійсності, а є елементар-
ним неправовим тиском на колектив 
санаторію.

Виконавці кілька разів намагалися 
пройти, але почалися зіткнення з про-
тестувальниками. Поліцейські спро-

бували відтіснити активістів, але їм 
це не вдалося. Сталися тиснява, штов-
ханина, лунали крики, протестуваль-
ники скандували: «Мін’юсту – гань-
ба!». У результаті судові виконавці за-
лишили провулок Лермонтовський.

Як повідомив прес-секретар сана-
торію Сергій Бакуменко, люди, які зі-
бралися, протестують «проти захо-
плення установи Мін’юстом, який 
хоче «віджати» територію і майно». 
На думку співробітників «Лермонтов-
ського», представники міністерства 
мають намір припинити загальнодос-
тупну оздоровчу діяльність установи 
й побудувати на території (14 га) еліт-
не житло.

Як зазначив Бакуменко, в санато-
рії діє програма з безкоштовного лі-
кування учасників АТО, яку скасу-
ють у разі «захоплення» оздоровниці. 

Нині на оздоровленні перебувають 
65 учасників АТО. «Конфлікт 

триває близько 2 років, – розпо-
вів кореспонденту УНІАН 

С е р г і й  Б а к у м е н к о .  – 
Мін’юст з незрозумілих 
причин оголосив себе влас-
ником санаторію. На сьо-
годні в Господарському 
суді області розглядають-
ся спори щодо території, 
рухомого і нерухомого май-

на... Ми сьогодні восьмий 
раз відстояли «Лермонтов-

ський», і поліція вперше вико-
ристала проти нас силу».
Прес-секретар також зауважив, 

що медики побоюються наступних 
спроб захоплення, під час яких не ви-
ключають застосування зброї з боку 
опонентів.

Прес-центр ФПУ

ПРИВІТАННЯ

ВІТАННЯ ДО ДНЯ 
НЕЗАЛЕЖНОСТІ 
УКРАЇНИ

27 СЕРПНЯ – ДЕНЬ 
АВІАЦІЇ УКРАЇНИ

28 СЕРПНЯ –  
ДЕНЬ ШАХТАРЯ «ПВ» 

НЕОДНОРАЗОВО 
РОЗПОВІДАЛИ ПРО СИТУ-

АЦІЮ ДОВКОЛА САНАТОРІЮ, 
ПРО СУДОВІ ПРОЦЕСИ ТА СПРОБИ 

РЕЙДЕРСЬКОГО ЗАХОПЛЕННЯ ПРОФ-
СПІЛКОВОГО МАЙНА. АЛЕ, ЯК КАЖУТЬ, 
ЧИМ ДАЛІ – ТИМ БІЛЬШЕ. ОСЬ І ЦЬОГО 
РАЗУ БУЛА ЗДІЙСНЕНА СПРОБА ЗАЙТИ 

НА ТЕРИТОРІЮ ОЗДОРОВНИЦІ ТА 
ВТІЛИТИ У ЖИТТЯ ЗАДУМИ ЩОДО 

НЕЗАКОННОЇ ЗМІНИ КЕРІВНИ-
ЦТВА ТА АДМІНІСТРАЦІЇ 

САНАТОРІЮ.

-

-
-

-
-
-
-

Президія ФПУ

-
-
-

-

-

-
-

Григорій ОСОВИЙ,
Голова Федерації профспілок України

-
-

-

-

Григорій ОСОВИЙ,
Голова Федерації профспілок України

Ситуація навколо профспіл-
кового санаторію «Лермон-
товський» в м. Одесі знову до-
сягла точки кипіння. 3 серпня 
біля народної оздоровниці 
сталися сутички її захисників 
з тими, хто прийшов фактично 
захопити санаторій. Конфлікт 
виник під час спроби співро-
бітників виконавчої служби 
зайти до санаторію «Лермон-
товський», територія та майно 
якого є предметом судового 
спору, в якому бере участь 
Міністерство юстиції України.

РЕЙДЕРСЬКА АТАКА НА 
«ЛЕРМОНТОВСЬКИЙ»

ГАРЯЧА ТЕМА
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Два насичені знаннями та 
ідеями дні провели учасни-
ки засідання Профспілко-
вого клубу «New Vision» в 
Івано-Франківську.

Традиційно 30 учасників – 
представників профспілок 
різних галузей і регіонів опра-
цьовували актуальні теми 

профспілкової роботи.
Відкрила захід координатор Клу-

бу від профспілкової сторони Кате-
рина Баришева, яка презентувала 
діяльність і результати «New 
Vision» за півтора року, 
розкрила сутність і місію 
цієї ініціативи, а також по-
дякувала Регіональному 
представництву Фонду 
ім. Фрідріха Еберта, який 
підтримує і усіляко спри-
я є  д і я л ь н о с т і  « N e w 
Vision».

Нагадаємо, що ініціати-
ви Клубу реалізуються за-
вдяки спільним зусиллям 
ЦК Профспілки працівни-
ків АПК, Молодіжної ради 
ФПУ і Фонду ім. Фрідріха 
Еберта.

Перший робочий блок 
був присвячений гендеру, 
гендерній дискримінації, ролі жінки 
в сучасному світі, ідентичності, а та-
кож проявам сексизму, фемінізму і 
насильства як у житті, так і в трудо-
вій сфері. Як профспілкові працівни-
ки мають реагувати на такі прояви? 
Яка наша роль у врегулюванні ген-
дерних конфліктів? Як, власне, учас-
ники бачать розподіл гендерних ро-
лей чоловіка і жінки в сучасних умо-
вах? Усе це та багато іншого учасни-

ки обговорювали під керівництвом 
Надії Бурлаки, голови Івано-Франків-
ської обласної організації профспіл-
ки працівників харчової та перероб-
ної промисловості, голови Жіночого 

комітету Профспілки пра-
цівників АПК України.

Друга робоча тема – «Ри-
нок праці. Проект Трудово-
го кодексу–2016. Трудові 
права працівників у сучас-
них умовах. Роль профспі-
лок у захисті трудових 
прав працівників». Учасни-
ки почули від заступника 
керівника правової та тех-
нічної інспекцій праці апа-
рату ФПУ, головного пра-
вового інспектора праці 
Ірини Сидоряк практичні 
рекомендації щодо вирі-
шення конфліктних ситуа-
цій на підприємствах. 

Жваве обговорення викликало 
питання індивідуальних і колек-
тивних спорів. Дискусія тривала та-
кож навколо проекту нового Трудо-
вого кодексу. Більшість учасників 
вбачають у цьому документі загро-
зу як для людини праці, так і для 
профспілок. Утім, вони одностайні 
у думці, що зміни до трудового за-
конодавства вносити потрібно. І 
такі зміни для нас, профспілковців, 

можуть зіграти на користь, адже це 
можливість проявити себе і бути за-
требуваними, бодай в інформа-
ційно-роз’яснювальній роботі.

Другий день роботи учасники 
розпочали з постановки форум-теа-
тру на тему «Мені байдуже до ін-
ших». Це була історія постраждало-
го на виробництві працівника, трав-
мування якого керівництво заводу 
всіляко намагалося приховати. 
Окрім того, актори розкрили цінніс-
ний аспект української людини, для 
якої сім’я є надважливою.

Віталій Копиш, Володимир Ко-
вальчук, Катерина Баришева і Світ-
лана Ліщук працювали з групами 
учасників над темами «Взаємодія 
профспілок із ЗМІ. Соціальні мере-
жі. Етика в соціальних мережах».

Практично усі охочі змогли при-
міряти на себе роль учасника пря-
мого ефіру – давали інтерв’ю – в 
рамках завдання для груп.

На завершальному етапі розгля-
далася тема якісного органайзингу. 
Учасники поділилися власним до-
свідом у рамках теми.

Катерина БАРИШЕВА,
голова Київської обласної 

Профспілки працівників 
агропромислового комплексу 

України

ПРОЕКТ В ДІЇ: «НОВЕ БАЧЕННЯ» КРОКУЄ 
УКРАЇНОЮ

Як повідомляє прес-
служба Профспіл-
ки працівників 
освіти і науки 

України, профспілка вва-
жає неприпустимим такий 
антисоціальний крок, як 
позбавлення основної ар-
мії студентства стипендій.
Забезпечення стипендіями 
лише студентів із числа 
вразливих верств населен-
ня є дискримінацією та по-
рушенням гарантій Осно-
вного Закону держави.
У листі наголошується, що 
під загрозою опинилися по-
над 426 тисяч студентів ви-
щих навчальних закладів 
ІІІ–ІV рівнів акредитації та 
більш ніж 103 тисячі сту-
дентів І–ІІ рівнів акредита-
ції, які на початок 2015/2016 
навчального року отриму-

вали академічні стипендії.
Зазначена норма не відпові-
дає статті 53 Конституції 
України, відповідно до якої 
надання державних стипен-
дій та пільг студентам за-
безпечує держава. Статтею 
22 Конституції визначено, 
що конституційні права і 
свободи гарантуються і не 
можуть бути скасовані.
Профспілка висловлює 
глибоке занепокоєння і 
просить вжити заходів для 
недопущення реалізації 
намірів Міністерства фі-
нансів, адже це призведе 
до погіршення не лише со-
ціальних та трудових прав 
працівників освіти, а й ста-
ну всієї галузі в цілому.
Такі ж листи було надісла-
но до Міністерства освіти і 
науки та ФПУ.

ЦК Профспілки працівників освіти і науки 
України спрямував лист до Прем’єр-міністра 
Володимира Гройсмана з приводу листа Мі-
ністерства фінансів від 28.07.2016 щодо під-
готовки бюджетних запитів до проекту дер-
жавного бюджету на 2017 рік, яким Мініс-
терству освіти і науки України рекомендова-
но розробити та подати на розгляд Уряду 
відповідні зміни до законодавства для здій-
снення заходів, запланованих Міністерством 
фінансів, реалізація яких призведе до зву-
ження соціальних і трудових прав працівни-
ків освіти та осіб, які навчаються.

НА ЧАСІ

В ТЕМУ

ПОЗБАВЛЕННЯ 
БІЛЬШОСТІ СТУДЕНТСТВА 
СТИПЕНДІЙ – 
НЕПРИПУСТИМИЙ 
АНТИСОЦІАЛЬНИЙ КРОК

ПРОФСПІЛКОВИЙ КЛУБ

-
-

-

10 серпня в інформаційній агенції «Голос UA» 
відбулася прес-конференція на тему «Звіль-
нення вчителів і скасування стипендій: влада 
руйнує систему освіти під виглядом реформ?».
Cвою позицію висловили заступник голови Профспіл-
ки працівників освіти і науки України Ольга Чабанюк, 
проректор з навчально-наукової роботи Європейського 
університету, директор гімназії «Євроленд» Олена 
Тимошенко, експерт Українського інституту аналізу та 
менеджменту політики Микола Спірідонов.

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-
-
-

-
-
-
-

-
-

-
-
-

-

30
учасників – 

представників 
профспілок 

різних галузей 
і регіонів 

обговорили 
актуальні теми 
профспілкової 

роботи
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Матеріальна база училища до-
помагає вирішувати питан-
ня морального, фізичного 
виховання, здорового спосо-

бу життя, дозвілля учнів. Тут діє 
спортивний зал із сучасними трена-
жерами. У спортивних секціях за-
ймаються близько 35% учнів. Тради-
ційним стало проведення свята 
«День здоров’я» на стадіоні «Аван-
гард», кошти для організації та про-
ведення якого виділяє профспілка. В 
багатьох міських і міжміських зма-
ганнях учні училища посідають при-
зові місця, беруть активну участь в 
обласній міжгалузевій спартакіаді 
профспілок області, захищаючи 
честь галузевої профспілки.

У навчальному закладі працює 
практичний психолог, який спри-
яє повноцінній адаптації пер-
шокурсників, забезпечує інди-
відуальний підхід до кожного 
учня. Для них обов’яз ково що-
річно проводяться медичні 
огляди, в училищі щоденно 
працює медичний кабінет. На 
території навчального закла-
ду для учнів та працівників діє 
кафе, у якому всі охочі мають 
змогу смачно й за помірну ціну 
пообідати. Є й бібліотека з читаль-
ним залом, а для швидкого пошуку 
інформації учні можуть скористати-
ся комп’юте рами, які підключені до 
Інтернету. 

Культурно-масова робота, яка про-
водиться в училищі, спрямована на 
згуртування учнівського колективу, 
аби кожен учень зумів проявити свої 
таланти. Для цього реалізують низку 
заходів, до яких завчасно готують 
сценарії, їх знімають на фото і відео. 

Цікаво і весело проводяться про-
фесійні свята. На одному з них – 
«Каша – мати наша» було представ-
лено страви закарпатської кухні, яка 
славиться своїм розмаїттям, невиба-
гливим і вишуканим смаком. Неаби-
який виховний ефект мало і літера-
турне свято з нагоди Міжнародного 
дня мови – «Вивчайте, любіть свою 
мову, як світлу вітчизну любіть». 
Під час Години слави і мужності 
«Подвиг переможців житиме у ві-
ках!», присвяченій річниці визволен-
ня Закарпаття від фашистських за-
гарбників, учні згадували наших 

земляків, які полягли за рідний 
край, не пошкодували свого життя 
заради нашого щастя та перемоги. 

На уроці пам’яті «Чорні дзвони 
Чорнобиля: 30 літ української траге-
дії» про неоціненну роботу людей у 
білих халатах, які надавали ліквіда-
торам першу медичну допомогу, 
розповів працівник училища Юрій 
Молнар, який у 1987 році працював 
водієм автомобіля швидкої допомо-
ги у зоні відчуження. Зі словами 
вдячності звернулася до ліквідато-
рів аварії на Чорнобильській АЕС 
голова Закарпатської обласної 
проф організації працівників і під-
приємців торгівлі, громадського 

харчування та послуг Галина 
Сваричевська, яка разом із профор-
ганізацією педагогів училища вру-
чила матеріальну винагороду Юрію 
Йосиповичу, а також учням, чиї 
батьки в 1986–1987 роках були учас-
никами ліквідації страшних наслід-
ків Чорнобильської катастрофи. А 
як не згадати тематичний вечір «Та-
ємниця Святого Миколая», коли, за-
вітавши до учнів училища в Ужго-
роді, Святий Миколай привітав усіх 
ліричними віршами і подарував со-
лодкі дарунки, які підготувала 
учнівська профорганізація.

Учнівська первинка та адміні-
страція училища разом розробля-
ють і затверджують положення про 
щорічні конкурси фахової майстер-
ності серед учнів тих професій, які 
готує навчальний заклад. Профор-
ганізація надає посильну допомогу 
в організації та проведенні цих кон-

курсів: закуповує учасникам грамо-
ти, дипломи, різноманітні цінні по-
дарунки, які урочисто вручаються 
після завершення кожного заходу. 

Ще одним напрямом роботи проф-
кому є організація екскурсійних по-
їздок визначними місцями України. 

Щоразу напередодні Дня Перемо-
ги профактивісти відвідують удома 
ветеранів Великої Вітчизняної ві-
йни Надію Фастовець, працівника 
промторгу, та Євгенію Журавльову, 
працівницю громадського харчу-
вання. Ветеранам вручають квіти, 
набори продуктів харчування, фрук-
ти й солодощі.

А про одну акцію хочеться сказа-
ти окремо. Голова учнівської ради 
училища Віра Шугай оголосила іні-
ціативу – провести акцію «Вареники 
для солдата», у рамках якої учні-ку-
харі наліпили дві тисячі порцій – 

усього 20 тисяч вареників для бій-
ців 128-ї окремої гірсько-піхотної 
бригади, які перебувають у зоні 
АТО. А до світлого свята Вели-
кодня учні-кондитери спекли 
для воїнів АТО паски, які було 
освячено й передано військо-
вослужбовцям. 

На звернення Федерації проф-
спілок України профорганізація 

учнів внесла свій скромний фінан-
совий внесок на відбудову Будинку 
профспілок у Києві та для надання 
матеріальної допомоги учасникам 
АТО. 

Свою подальшу роботу профорга-
нізація училища спрямовуватиме на 
покращення дисципліни, успішнос-
ті, сприяння реалізації навчально-
виробничої програми учнів. Хотіло-
ся б, щоб якнайшвидше були виріше-
ні й існуючі проблеми: відсутність 
гуртожитку, вечірньої школи, авто-
бусної зупинки поблизу училища…

Учнівська профорганізація разом 
з обласною профорганізацією пра-
цівників та підприємців торгівлі, 
громадського харчування та послуг 
намагатимуться знайти нові форми 
роботи для розв’язання поставлених 
завдань, адже лише в єдності проф-
спілкових лав – сила, надія, впевне-
ність у майбутньому.

Сергій БАРАНЧИКОВ,
завідувач відділу організаційно-

гуманітарної роботи 
Закарпатської облпрофради

ЩО МОЖЕ УЧНІВСЬКА ПЕРВИНКА

В Інституті діють  
потужні дитячі 
відділення: психо-
неврології, пуль-

монології, клініко-діа-
гностичне для дітей із 
хворобами сполучної тка-
нини, гастроентерології, 
хірургії, урогінекології 
дитячого віку, інфекцій-
но-боксоване для дітей 
молодшого віку. Також 
заклад має єдине в Украї-
ні унікальне відділення 
хірургічної корекції вро-
джених вад розвитку у ді-
тей, де отримують допо-
могу новонароджені, у 
яких патологію виявлено 
ще внутрішньоутробно. 
Інститут – бюджетна ор-
ганізація, тому коштів на 
його утримання та розви-
ток бракує. Тож лідери 
Громадської організації 
«Громадянський комітет 
правового прогресу 
«Справедливість» Олена 
Бондарчук-Ладна та На-
талія Мірошніченко, ко-
трі входять до складу 
Опікунської ради цього 
медичного закладу, упро-
довж багатьох років до-
кладають величезних зу-

силь для його належного 
функціонування. Пер-
ший ремонт розпочинали 
ще 9 років тому в одному 
із відділень за підтрим-
ки, в тому числі фінансо-
вої, фонду «Нові тради-
ції», засновником якого є 
Сергій Бондарчук. На 
сьогодні разом із небай-
дужими людьми вони за-
безпечили ремонт у відді-
ленні педіатрії та холі Ін-
ституту, завезли та 
укомплектували примі-
щення меблями тощо. 
Олена і Наталія  з власно-
го материнського досвіду 
знають про проблеми у 
дитячій медицині й усві-
домлюють, що здорова 
дитина – це майбутнє на-
ції. Тож вони готові роби-
ти все можливе для збере-
ження здоров’я дітей 
України.
Добре, якби в державі 
було якомога більше та-
ких мужніх і сміливих 
людей, які не бояться 
труднощів, готові за по-
кликом серця допомага-
ти творити добро й пра-
цювати на благо майбут-
ньої України.

ЗБЕРЕГТИ Й 
ПРИМНОЖИТИ 

ЗДОРОВ’Я НАЦІЇ  
НЕ СЛОВОМ,  

А ДІЛОМ!

Інститут педіатрії, акушерства та гінеко-
логії Національної академії медичних наук 
України є головною науково-дослідною 
установою в Україні у галузі охорони 
здоров’я матері і дитини. Клінічні відді-
лення Інституту беруть на лікування най-
тяжчий контингент хворих з усіх областей 
України та виконують роль останньої ін-
станції, куди з надією на одужання звер-
таються майбутні мами та хворі дітки. 

В ужгородському Вищому профе-
сійному училищі торгівлі та техно-
логій харчування для представни-
цтва й захисту прав та інтересів 
учнів створена і діє первинна проф-
спілкова організація учнів училища. 
Кожен першокурсник на підставі 
заяви стає членом учнівської проф-
організації й отримує профспілко-
вий квиток, який засвідчує його 
членство у профспілці. Профорги 
груп становлять проф ком учнів-
ського колективу. Бюджет профор-
ганізації використовують для на-
дання матеріальної допомоги та на 
культурно-масову роботу. 

МОЛОДЬ І ПРОФСПІЛКИ

БЛАГОДІЙНІСТЬ

УЧНІВ-
СЬКА ПЕРВИН-

КА УЧИЛИЩА РАЗОМ З 
ОБЛАСНОЮ ПРОФОРГАНІЗА-

ЦІЄЮ ПРАЦІВНИКІВ ТА ПІДПРИ-
ЄМЦІВ ТОРГІВЛІ, ГРОМАДСЬКОГО 
ХАРЧУВАННЯ ТА ПОСЛУГ ЗНАХО-
ДЯТЬ НОВІ ФОРМИ РОБОТИ ДЛЯ 

РОЗВ’ЯЗАННЯ ПОСТАВЛЕНИХ 
ЗАВДАНЬ ЩОДО ЗАХИСТУ 

ПРАВ ТА ІНТЕРЕСІВ 
УЧНІВ.

-

-
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Леонід КРАВЧУК, перший Президент 
України:

-

БІОГРАФІЯ:  
ОДНА НА ВСІХ

1991 року Україна – найбіль-
ша країна Європи з тисячоліт-
ньою історією – здобула неза-
лежність. Відтоді українці змі-
нили п’ятьох президентів, вісім 
разів вибирали собі парламен-
тарів і навіть встигли провести 
дві найбільші європейські рево-
люції.

Державним святом ця подія 
стала лише з червня 1992 року, 
коли Верховна Рада постанови-
ла вважати 24 серпня Днем Не-
залежності України. Фактично 
ж перший День Незалежності 
було відзначено 16 липня 1991-го 
– у пам’ять про те, що 16 липня 
1990 року Верховна Рада Україн-
ської РСР прийняла Декларацію 
про державний суверенітет 
України.

Аналітики стверджують, що 
24 серпня 1991 року Україна здо-
була лише формальну незалеж-
ність. Через те, що, попри бага-
торічне прагнення до неї, неза-
лежність далася нам надто лег-
ко, під впливом політичної 
кон’юнктури, багато хто з укра-
їнців її, мабуть, ніколи по-
справжньому не цінували. День 
незалежності в попередні роки 
– це швидше протокольне свято 
для чиновників та громадсько-
політичних діячів, аніж дата, 
пронизана специфічним духом 

і символізмом. Це зовсім не те 
значення, яке має цей день, при-
міром, у США, де незалежність 
була здобута ціною крові й бага-
тьох людських життів. Чи, на-
приклад, Національне свято у 
Франції – День взяття Бастилії, 
який вважається своєрідним 
аналогом дня незалежності.

Однак акт проголошення не-
залежності України було затвер-
джено 1 грудня 1991 року всена-
родним голосуванням, коли пе-
реважна більшість нації висло-
вилась за те, аби збулась багато-
вікова мрія нашого народу. Та-
кої статистики країна ще не зна-
ла: понад дев’яносто відсотків 
громадян твердо заявили про 
своє бажання жити у вільній і 
незалежній країні, цим самим 
підтвердивши собі і всьому сві-
ту, що українці – самодостатня 
нація. 

Не секрет: багато хто передрі-
кав, що Україна як незалежна 
держава виявиться короткочас-
ною. Хтось плекав надію, що 
Україна піде по стопах своїх пост-
радянських сусідів і відмовиться 
від принципів демократії. Нато-
мість, усупереч цим сподіван-
ням, через 25 років після здобуття 
незалежності Україна функціо-
нує як демократична держава, 
хоча і має низку недоліків.

Україна скористалась можли-
вістю виплутатись із пострадян-
ської орбіти, позбутися політи-

ко-економічного впливу Росії, 
аби трансформуватись у само-
достатню, демократичну і про-
цвітаючу державу. Українська 
громада нізащо не принесе свою 
державність і незалежність у 
жертву нікому й ніколи, бо за 
свої цінності відповідає кожен з 
українців, хто поставив свій го-
лос за незалежність і суверені-
тет. Бо біографія найбільшої 
країни в Європі – це біографія 
кожного із 42 мільйонів україн-
ців. Ніхто із них за жодних умов 
не повернеться у стійло росій-
ської імперії. Навіть під стра-
хом смерті. І це довели Герої Не-
бесної Сотні. Сьогодні незалеж-
ність боронять бійці Національ-
ної гвардії на східних рубежах 
держави. 

НАМ Є ЧИМ ПИШАТИСЬ

Нелегкі часи переживає нині 
Україна. Однак у переддень ве-
ликого й світлого свята доречно 
згадати про найважливіші до-
сягнення незалежної України. 
Найголовніший здобуток, ка-
жуть історики, це прийняття 
Конституції. Ухвалена 1996 
року, вона діє й досі. До неї вно-
сять поправки і зміни, але сам 
факт її прийняття вважається 
найбільшим досягненням за 
двадцятип’ятилітню історію 
країни. 

Ще один важливий крок – за-
провадження національної ва-
люти. Гривня нині за своїм ди-
зайном перевершила багато сві-
тових зразків. Її ослаблення, 
вважають українці, явище тим-
часове. До слова, гривня назва-
на на честь стародавньої грошо-
вої одиниці. Походить від слова 
«грива». У давнину вона являла 
собою злиток срібла. 

Колись Україна пишалася 
тим, що стала без’ядерною дер-
жавою, бо сподівалась на мирне 
існування. Згідно з Будапешт-
ським меморандумом 1994 року 
Київ відмовився від ядерної 
зброї в обмін на гарантії ціліс-
ності й суверенітету країни з 

боку існуючих на той момент 
ядерних держав – Росії, США, 
Великої Британії, Китаю та 
Франції. Нині тривають супе-
речки довкола цього моменту у 
зв’язку з агресією одного з учас-
ників меморандуму.

Україна пишається тим, що у 
неї є людина, яка побувала в 
космосі. Леонід Каденюк 1997 
року на американському кора-
блі «Колумбія» здійснив косміч-
ну мандрівку з українським си-
ньо-жовтим прапором.

Національним святом назва-
ли українці перемогу Руслани 
на Євробаченні у 2004 році. Євро-
па оцінила по заслугах талант 
українки, а нинішнього року 

Український народ у двадцять п’ятий раз святкує річницю, відколи 
збулась його споконвічна мрія – бути господарем на своїй землі. 
За цей час країна стала частиною європейської спільноти й рівно-
правним членом міжнародних організацій. Водночас українська 
державність постала перед серйозними випробуваннями і викли-
ками, пов’язаними насамперед із відстоюванням територіальної 
цілісності України. Через це нинішню – ювілейну – річницю ми 
відзначаємо у досить складних умовах. Сьогодні українці змушені 
ціною свого життя виборювати право жити у вільній державі.
Про здобутки й перемоги, а головне – про шанси незалежної Украї-
ни – на шпальтах нашого видання.

Євген МАРЧУК, екс-міністр оборони України:
-
-

-

-

ЧВЕРТЬ СТОЛІТТЯ – ВІЛЬН
СУВЕРЕННА, НЕЗАЛЕЖНА
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Григорій ОСОВИЙ, Голова Федерації 
професійних спілок України:

-

-

Антоніна КОЛОДІЙ, політолог, завідувач кафедри 
політичних наук і філософії Львівського регіонального 
інституту державного управління Академії державного 
управління при Президентові України:

-

-

У
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

успіх Руслани повторила Джа-
мала. І світ знову по-іншому 
поглянув на Україну, захопле-
ний її талантами.

Здивував увесь світ і укра-
їнський літак із символічною 
назвою «Мрія». Таким літа-
ком можна й треба пишатися, 
бо він став своєрідною візи-
тівкою українських конструк-
торів.

Згадаймо рік 2004-й. Неспо-
кійний і буремний. Рік Пома-
ранчевої революції. Це сьо-
годні кажуть, що то був рік 
втрачених можливостей. 
Можливо. Головне, що ця по-
дія об’єднала людей і змусила 
увесь цивілізований світ по-

іншому поглянути на країну в 
самому серці Європи. 

Не можна оминути увагою 
і Євро–2012. Не маючи відпо-
відної практики, Україна «з 
нуля» готувалась до цього 
чемпіонату. Недоброзичливці 
передрікали повний провал, 
але спортивна подія вийшла 
видовищною і грандіозною, а 
світ оцінив традиційну гос-
тинність українців. 

Найголовнішим здобутком 
аналітики нині називають Ре-
волюцію Гідності. На превели-
кий жаль, уроки першого Май-
дану швидко стерлися з 
пам’яті, тож через десять років 
українська спільнота проде-

монструвала свою силу й непо-
хитність. Події Майдану фак-
тично переросли у протистоян-
ня з Росією, яка прийняла зрад-
ника Віктора Януковича у свої 
обійми та розпочала агресію 
проти вільної і незалежної 
України. Більше того, зазіхну-
ла на її територіальну ціліс-
ність і анексувала Крим. Ці по-
дії ще довго досліджуватимуть 
історики. Та вже зараз вони од-
ностайні у висновку, що укра-
їнці можуть і вміють самостій-
но вирішувати долю свого на-
роду. Ціною своїх життів.

НЕ ВТРАТИТИ ШАНСУ

Експерти кажуть, що в дея-
кої частини населення з’яви-
лись занепадницькі настрої. 
Економічна криза, непопуляр-
ні заходи уряду, девальвація 
гривні – це те, з чим доводить-
ся стикатися щодня. Та незва-
жаючи на негаразди, ювілей-
ний рік доводить готовність 
нації не тільки не розчарува-
тися в українській незалеж-
ності, а й усіма силами і засо-
бами її захищати. Українці за-
лишаються згуртованими на-
вколо своєї країни і нації. Біль-
шість населення України 
(67%) пишається тим, що вони 
є громадянами цієї країни, і за 
останній час цей показник зріс 
на цілих 6%. А патріотичні по-
чуття – це головне, що, на дум-
ку населення, об’єднує людей 
в українському суспільстві, 
причому значення цього чин-
ника різко зросло: якщо в 2013 
році на нього вказали тільки 
8%, то у 2015-му вже 41% укра-
їнців відчували дух патріотиз-
му. А нинішнього року цей по-
казник ще зросте, запевняють 
аналітики й політологи. Адже 
на карту поставлена доля кра-
їни: або ми обираємо шанс 
піти європейською стежкою 
розвитку, або штовхатимемо-
ся у сінях «старшого брата» і в 

такий спосіб втратимо шанс 
на розвиток і процвітання. 

Європейське майбутнє неза-
лежної України – не привид, а 
реальність. Україна має бути в 
Європі, сповідувати європей-
ські цінності. Сповідувати єв-
ропейські закони, жити за єв-
ропейськими правилами, а не 
за радянськими чи азійськи-
ми. Ми зробили свідомий ви-
бір. Однак цього замало. Його 
треба реалізовувати. І не чека-
ти милості від інших країн. 

Ми нарешті маємо збагну-
ти, що ліміт помилок для 
України вичерпано. Світ нині 
стоїть на порозі таких випро-
бувань, що найслабші просто 
будуть гинути, і не в перенос-
ному, а в прямому розумінні. 
Тому після ювілею у двадцять 
п’ять років Україна має вирі-
шити: країна з такою назвою 
існуватиме на цих територіях, 
з цим населенням чи її не 
буде. Нам час навчитись не 
просто виживати, а  розвива-
тися, ставати на ноги і показу-
вати приклад для інших країн 
колишнього Союзу. 

Можна довго чекати, поки 
еволюційним шляхом суспіль-
ство зміниться, але ворожа Ро-
сія, яка проводить агресивну 
політику стосовно України, 
спонукає нас до рішучіших 
дій. До слова, господарі Крем-
ля намагаються применшити 
значення незалежності в Укра-
їні. Нині експерти не прихову-
ють, що саме на 24 серпня Ро-
сія планує свою, як завжди, ци-
нічну «постановку» свята. 
Ніяк не хоче збагнути, що Ре-
волюція Гідності, війна за від-
стоювання державності на схо-
ді України та процес декомуні-
зації «перерізали пуповину», 
що зв’язувала Україну з радян-
ським минулим. Кардинально 
зміцнили незалежність держа-
ви. Довели, що вороття до 
СРСР немає і бути не може, по-
при забаганки й наміри «стар-
шого брата».

84% 
ГРОМАДЯН ВЗЯЛИ УЧАСТЬ 
У РЕФЕРЕНДУМІ 1991 РОКУ. 
ПІДТРИМАЛИ ДЕРЖАВНУ 
НЕЗАЛЕЖНІСТЬ УКРАЇНИ 

90,32% УЧАСНИКІВ, НЕ 
ПІДТРИМАЛИ – БЛИЗЬКО 8%.

 60% 
ГРОМАДЯН УКРАЇНИ 
ВВАЖАЮТЬ РІДНОЮ 
УКРАЇНСЬКУ МОВУ,  

А 22% – І УКРАЇНСЬКУ, 
І РОСІЙСЬКУ.

За 25 
років

НАСЕЛЕННЯ УКРАЇНИ 
СКОРОТИЛОСЯ З 53-х 
ДО 42–43 МІЛЬЙОНІВ.

НА, 
А!

ПЕРШІ ОСОБИ 
НЕЗАЛЕЖНОЇ 
УКРАЇНИ
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ЗАГАЛЬНА СИТУАЦІЯ

Сьогодні в Україні основни-
ми проблемами, що призводять 
до порушення соціально-еконо-
мічних прав працівників, є не-
досконале законодавство, недо-
ступність до справедливого пра-
восуддя, відсутність належного 
соціального діалогу під час 
розв’язання гострих соціально-
трудових проблем, слабка обі-
знаність та низький рівень са-
мозахисту населення.

На тлі складної економічної 
ситуації триває наступ на права 
профспілок. Спостерігаються 
непоодинокі випадки втручан-
ня державних органів у їх діяль-
ність, тиск на профспілкових лі-
дерів та членів профспілок, пе-
решкоджання з боку влади та 
роботодавців діяльності проф-
спілкових організацій.

АКТУАЛЬНІСТЬ ЗМІН

У сучасному профспілковому 
русі сформувалося чимало про-
блем, серед яких, зокрема, по-
стійне скорочення профспілко-
вого членства, недостатнє пред-
ставництво молоді у складі ви-
щих виборних органів, голів 
первинних профспілкових орга-
нізацій, зниження престижу ро-
боти у профспілках у зв’язку із 
незахищеністю профспілкових 
працівників та залежністю го-
лів профкомів від роботодавців.

Ці проблеми тісно пов’язані 
із незнанням рядових членів 
про діяльність профспілок щодо 
захисту їхніх прав, невмінням 
профспілкових активістів ефек-
тивно обстоювати свої позиції, 
недостатнє володіння профспіл-
ковців знаннями для залучення 
нових членів до лав профспілок, 
органайзингу, формування сві-
домої мотивації профспілково-
го членства тощо.

Усе це зумовлено відсутністю 
ефективної системи профспіл-
кового навчання та підготовки 
високопрофесійних лідерів на 
всіх рівнях профспілкових 
структур. Профспілкове навчан-
ня має несистемний характер, 
дається взнаки відсутність на-
лежного рівня фінансування 
цих заходів.

З метою удосконалення сис-
теми профспілкового навчання 

Президія ФПУ Постановою від 
18.05.2015 № П-33-6 затвердила 
Концепцію розвитку системи 
профспілкового навчання. Утім, 
більшість положень цієї Кон-
цепції і досі не втілені в життя, 
тим часом у профспілковому 
русі сталися певні зміни. Так, 
при Академії праці, соціальних 
відносин і туризму номінально 
створено Інститут профспілко-
вого розвитку.

ОСНОВНІ ПРИНЦИПИ 
УДОСКОНАЛЕННЯ 

СИСТЕМИ 
ПРОФСПІЛКОВОГО 

НАВЧАННЯ

Основні цілі модернізації 
профспілкового навчання:

 його побудова у вигляді 
системи з обов’язковим залучен-
ням до навчання профспілкових 
активістів та лідерів усіх рівнів 
профспілкової структури;

 збереження існуючої мере-
жі навчально-методичних цен-
трів та її поступове розширення 
аж до створення в кожному об-
ласному центрі.

Основні принципи організа-
ції профспілкового навчання:

 системність;
 безперервність;
 універсальність;
 доступність;
 публічність;
 практичність; 
 гендерний підхід;
 теорія – 20–30%;
 практичні заняття – 70–

80%;
 запровадження дистанцій-

них методик навчання;
 робота у невеликих групах 

до 25–30 осіб;
 збереження оплати праці 

під час навчання;
 застосування інтерактив-

них методів навчання;
 часткове централізоване 

фінансування за рахунок ФПУ в 
рамках «профспілкового» цільо-
вого замовлення.

Розмір видатків на профспіл-
кове навчання у бюджетах орга-
нізацій усіх рівнів профспілко-
вої структури має поступово 
збільшуватися і в 2020 році ста-
новити не менше 20%.

ФПУ при Інституті профспіл-
кового розвитку до 2018 року 
має розробити механізм та ство-
рити окремий Фонд для акуму-
лювання цільових коштів з 

 метою організації централізова-
ного фінансування профспілко-
вого навчання. 

ФПУ разом з Інститутом 
профспілкового розвитку за ра-
хунок коштів Фонду має щороку 
формувати та здійснювати так 
зване «профспілкове» цільове 
замовлення на проведення 
профспілкового навчання у 
профспілкових навчальних за-
кладах для всіх категорій проф-
спілкових активістів та лідерів 
відповідно до квот.

Профспілкове навчання на-
самперед орієнтоване на підго-
товку високопрофесійних проф-
спілкових лідерів. Разом з тим 
навчання, окрім суто профспіл-
кової складової, здійснюється 
на засадах всебічного, гармоній-
ного розвитку особистості, фор-
мування загальнолюдських цін-

ностей, дотримання основних 
прав та свобод людини і грома-
дянина, демократії, відкритості 
та прозорості.

СТРУКТУРА 
ПРОФСПІЛКОВОЇ 

ОСВІТИ

ФПУ здійснює загальну коор-
динацію проведення профспіл-
кового навчання.

З цією метою діє відповідний 
дорадчий орган – Науково-мето-
дична рада ФПУ, яка признача-
ється Президією ФПУ. Відповід-
ні науково-методичні ради мо-
жуть створюватися при кожно-
му профоб’єднанні.

ФПУ забезпечує повноцінне 
функціонування Інституту 
профспілкового розвитку, який 
на вищому рівні здійснюватиме:

 організацію й координа-
цію навчання, підвищення ква-
ліфікації профспілкових кадрів 
та активу, розвиток мережі на-
вчальних і навчально-методич-
них закладів ФПУ;

 проведення заходів, які 
сприятимуть формуванню духо-
вних і світоглядних цінностей у 
профспілкового активу;

 узагальнення й поширення 
досвіду роботи членських орга-
нізацій ФПУ та міжнародного 
досвіду щодо організації на-
вчання.

Інститут профспілкового роз-
витку, який створений при Ака-
демії праці, соціальних відно-
син і туризму, до 2018 року має 
стати повноцінною структурою 
зі статусом юридичної особи, 
яка фінансуватиметься ФПУ на 
постійній основі.

Навчально-методичні центри 
профоб’єднань серед основних 
напрямів своєї діяльності ма-
ють здійснювати:

 планування організації на-
вчання;

 відбір потенційних учасни-
ків для навчання;

 безпосередньо організацію 
і проведення навчання;

 організацію проходження 
практики та стажування для за-
безпечення реалізації практич-
ної складової профспілкового 
навчання;

 аналіз проблем, невдач, но-
вих потреб, тематики та обсягів 
проведення навчання;

 поширення передового до-
свіду та кращих практик органі-
зації навчання.

ПРОПОЗИЦІЇ УЧАСНИКІВ  
ДАНСЬКО-УКРАЇНСЬКОГО ПРОЕКТУ
ЩОДО УДОСКОНАЛЕННЯ СИСТЕМИ ПРОФСПІЛКОВОГО 

НАВЧАННЯ ФПУ ТА ЇЇ ЧЛЕНСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ
ПРОЕКТ

ЗАГАЛЬНІ ПЕРСПЕКТИВИ
Удосконалення системи профспілкового навчання 

сприятиме розв’язанню низки проблем, що заважають 
сталому розвитку профспілкового руху, і допоможе:

сформувати надійну систему підготовки  
та функціонування кадрового потенціалу;

 
 
якомога ширше залучати молодь  
до лав профспілок;

 
профспілковим лідерам усіх ланок оволодіти 
ефективними знаннями щодо механізмів 
ведення переговорів та захисту соціально-
економічних і трудових прав членів профспілок.
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СИСТЕМА 
ПРОФСПІЛКОВОЇ 

ОСВІТИ

Система підготовки проф-
спілкових активістів і лідерів у 
рамках профспілкової освіти на 
принципах безперервності має 
передбачати обов’язкове прохо-
дження ними певних рівнів 
профспілкової освіти, серед 
яких:

I. Базовий.
II. Основний.
III. Диференційований погли-

блений.
IV. Вищий.
V. Актуалізуючий (для всіх 

рівнів):
– Стажування.
Категорії осіб, які навчаються:

 профактив;
 апарати профспілкових ор-

ганізацій усіх рівнів;
 голови первинних проф-

спілкових організацій;
 голови міських, районних, 

вузівських, обласних профспіл-
кових організацій;

 голови галузевих профспі-
лок і територіальних проф-
об’єднань.

РІВНІ 
ПРОФСПІЛКОВОЇ 

ОСВІТИ

I. Базовий рівень  
(до 1 тижня)

Навчання проходять:
– профактив;
– апарати профспілкових ор-

ганізацій усіх рівнів;
– голови первинних проф-

спілкових організацій.

Орієнтовні теми для навчання:
 Основи організаційної ро-

боти у профспілках (історія 
проф руху, структура профспі-
лок, нормативна база 
профспілок, статути, 
звіти і вибори).

 Основи колдого-
вірного процесу (нор-
мативна база, структу-
ра колдоговору, веден-
ня колективних перего-
ворів, контроль за вико-
нанням тощо).

 Основи мотивації 
профспілкового член-
ства (органайзинг) та 
психологічні основи ко-
мунікацій.

 Діловодство у 
ППО.

 Основи фінансової 
діяльності профспілок 
(розподіл профвнесків, 
бюджет та кошторис 
ППО, ревізійні комісії).

 Основи охорони праці.

II. Основний рівень  
(до 2 тижнів)

Навчання проходять:
– апарати профспілкових ор-

ганізацій усіх рівнів;
– голови первинних проф-

спілкових організацій;
– голови міських, районних, 

вузівських, обласних профспіл-
кових організацій.

Орієнтовні теми для навчання:
 Основи лідерства.
 Ведення організаційної ро-

боти та розвиток профспілково-
го руху.

 Техніка ведення перегово-
рів та управління конфліктами.

 Формування мотивації 
профспілкового членства (орга-
найзинг).

 Основи ораторського мис-
тецтва.

  Основи менедж-
менту профспілкової 
організації.

  Соціально-еконо-
мічний захист.

  Правовий захист.
  Фінансова діяль-

ність профспілок.
  Імідж організації 

та інформаційна робо-
та (PR, комунікації зі 
ЗМІ, сайти, соцмережі).

  Основи організа-
ції та проведення масо-
вих заходів.

 Основи молодіж-
ної політики у проф-
спілках.

III. Диференційова-
ний  поглиблений рі-

вень  (до 2 тижнів)
Навчання проходять:
– апарати профспілкових ор-

ганізацій усіх рівнів;
– голови первинних проф-

спілкових організацій;
– голови міських, районних, 

вузівських, обласних профспіл-
кових організацій;

– голови галузевих профспі-
лок і територіальних проф --
об’єд нань.

Орієнтовні теми для навчан-
ня за власним вибором:

 Лідерство та публічність.
 Стратегічне планування 

розвитку профспілкового руху.
 Впровадження та реаліза-

ція молодіжної політики.

 Ефективні переговори та 
соціальний діалог.

 Менеджмент профспілко-
вої організації.

 Соціально-економічний  
захист.

 Правовий захист.
 Фінансова діяльність та 

майно профспілок.
 Імідж організації та інфор-

маційна робота (PR, комунікації 
зі ЗМІ, сайти, соцмережі).

 Організація та проведення 
масових заходів, страйків, піке-
тувань, мітингів, фестивалів, 
спартакіад тощо.

 Охорона праці.
 Зайнятість та профспілки.
 Страхування членів проф-

спілок.
 Міжнародна співпраця та 

обмін досвідом, базове володін-
ня іноземними мовами.

 Підготовка профспілкових 
тренерів.

 Фандрайзинг.

IV. Вищий рівень  
(до 2 тижнів)

Навчання проходять:
– голови обласних профспіл-

кових організацій;
– голови галузевих профспі-

лок та територіальних проф-
об’єднань.

Орієнтовні теми 
для навчання:

 Лідерство та пу-
блічність.

 Стратегічне пла-
нування розвит ку 
профспілкового руху.

 Соціальний  
діалог.

 Менеджмент 
організації.

 Нормотворчість 
щодо соціально-еко-
номічного захисту.

 Організація та 
проведення масових 
заходів, страйків, пі-
кетувань, мітингів 
тощо.

 Міжнародна 
співпраця та обмін 
досвідом, спеціалізо-
ване володіння іно-
земними мовами.

 Фандрайзинг.
 Представництво 

і взаємодія з елемен-
тами громадянського 
суспільства.

V. Актуалізуючий   рівень  
(до 1 тижня)

Навчання проходять:
– профактив;
– апарати профспілкових ор-

ганізацій усіх рівнів;
– голови первинних проф-

спілкових організацій;
– голови міських, районних, 

вузівських, обласних профспіл-
кових організацій;

– голови галузевих профспі-
лок та територіальних проф-
об’єднань.

Орієнтовні теми для навчання:
 Актуалізуючий рівень на 

кожному рівні профспілкової 
освіти застосовується 1 раз на 
два роки для актуалізації та 
оновлення знань за відповідни-
ми напрямками.

Стажування:
 Обов’язкове стажування 

для новообраних голів ППО.
 Обмін досвідом між органі-

заціями у галузі (стажування 
спеціалістів профспілки – від 
тижня до місяця).

 Оплата праці в повному об-
сязі під час стажування.

 Міжнародне стажування.

Центр з реалізації дансько-
українського проекту

ПРОФПАНОРАМА

Не менше 
20%

має становити 
у 2020 році 

розмір 
видатків на 

профспілкове 
навчання у 
бюджетах 

організацій 
усіх рівнів 

профспілкової 
структури.

ОСНОВНІ НАПРЯМИ (БЛОКИ) НАВЧАННЯ:

1. Профспілкова 
ідеологія:

 Що таке 
профспілка?

 Історія 
профспілкового 
руху.

 Профспілки і 
політика.

 Профспілки та 
економіка.

 Профспілки і 
суспільство.

2. Профспілкове 
законодавство:

 Правовий статус.
 Трудове право.
 Соціальне 

страхування.
 Охорона праці.
 Податковий облік 

і звітність.

3. Колективні угоди 
і переговори:

 Колективні 
переговори.

 Колективні угоди 
та договори.

 Колективні 
трудові спори та 
конфлікти.

4. Органайзинг:
 Мотивація 

профспілкового 
членства.

 Особливості 
створення 
профспілкових 
організацій.

 Акції протесту.
 Діловодство.

5. Психологія і 
комунікація:

 Конфліктологія.
 Ораторське 

мистецтво.
 Лідерство.
 Вплив.
 Комунікації.

6. Інформаційна 
політика:

 PR-технології.
 Іміджмей-

керство.
 Мас-медіа.
 Інформаційна 

робота.

7. Навчання профспілкових ви-
кладачів (за окремими про ек-
тами та напрямами підготовки):

 Створення групи профспілко-
вих викладачів, які на постійній 
основі проводитимуть навчаль-
ні семінари.

 Термін навчання (залежно від 
напряму) – 2–4 місяці.

 Базовий мінімум: фахова освіта.
 Обов’язкове профспілкове 

членство.
 Стажування за кордоном 

(мінімум 1 тиждень).
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Згідно з пунктом 
2.16 Інструкції про 
порядок ведення 
трудових книжок 

для студентів, слухачів 
курсів, учнів, аспірантів 
та клінічних ординато-
рів, які мають трудові 
книжки, навчальний за-
клад (наукова установа) 
вносить записи про час 
навчання на денних від-
діленнях (у тому числі 
підготовчих) вищих на-
вчальних закладів. 

Підставою для таких 
записів є накази навчаль-
ного закладу (наукової 
установи) про зараху-
вання на навчання та 
про відрахування з 
числа студентів, 
учнів, аспірантів, клі-
нічних ординаторів.

Проте, якщо у сту-
дента ще немає трудо-
вої книжки, то інформа-
ція щодо часу навчання у 
вищих навчальних закла-
дах та про час перебуван-
ня в аспірантурі і клініч-
ній ординатурі вноситься 
вже за місцем роботи, 
окремим рядком із поси-

ланням на дату, номер та 
найменування відповід-
них документів.

Водночас слід зазначи-
ти, що тим громадянам, 
які нині працюють чи на-
вчаються, потрібно па-
м’ятати про те, що за-
мість трудового стажу 
сьогодні введено поняття 
страхового стажу. Страхо-
вий стаж – період (строк), 
протягом якого особа під-
лягає загально обов’яз-
ковому державному пен-

сійному страхуванню та 
за який щомісяця сплаче-
но страхові внески в сумі 
не менше мінімального 

страхового внеску. Трудо-
вий стаж до 1 січня 2004 
року враховується до ста-
жу роботи (фактично 
страхового стажу) в по-
рядку і на умовах, перед-
бачених законодавством, 
що діяло раніше. Почина-
ючи з 2004 року, страхо-
вий стаж виникає на ін-
ших умовах, і це, зокрема, 
стосується громадян, що 

навчаються.
Законом України 

«Про загально о бо в’яз-
кове державне пен-
сійне страхування» 
передбачено, що для 
того, щоб період на-

вчання було зарахова-
но до страхового стажу, 

необхідно укласти дого-
вір з Пенсійним фондом 
України. Особи, які дося-
гли 16-річного віку та не 
належать до кола осіб, 
я к і  п і д л я г а ю т ь  з а -
гальнообов’язковому дер-

жавному пенсійному 
страхуванню відповідно 
до Закону, у тому числі 
іноземці та люди без гро-
мадянства, які постійно 
проживають або працю-
ють на території України, 
громадяни України, які 
постійно проживають або 
працюють за межами 
України, якщо інше не 
встановлено міжнарод-
ними договорами, згода 
на обов’язковість яких на-
дана Верховною Радою 
України, мають право на 
добровільну участь у сис-
темі загально обов’яз-
кового державного пен-
сійного страхування.

Отже, сьогодні грома-
дяни, які бажають отри-
мати страховий стаж і не 
підлягають загальнообо-
в’яз  ковому страхуванню, 
повинні самостійно за-
безпечити сплату відпо-
відних страхових внесків.

РОБОТА НА ОДНОМУ 
ПІДПРИЄМСТВІ

ЗВІЛЬНЕННЯ З 
НАДАННЯМ ВІДПУСТКИ

ОБМЕЖЕННЯ ДЛЯ РОДИЧІВ

СПОЧАТКУ – ВІДПОЧИНОК

ПЕН-
СІЙНИМ ЗАКО-

НОДАВСТВОМ ПЕРЕД-
БАЧЕНО, ЩО ДЛЯ ТОГО, 

ЩОБ ПЕРІОД НАВЧАННЯ 
БУЛО ЗАРАХОВАНО ДО СТРА-
ХОВОГО СТАЖУ, НЕОБХІДНО 

УКЛАСТИ ДОГОВІР З ПЕН-
СІЙНИМ ФОНДОМ 

УКРАЇНИ.

Чи має право вищий навчальний заклад за-
писати в трудову книжку час навчання сту-
дента на денній формі? Хто і як у такому разі 
має відраховувати страхові внески до Пен-
сійного фонду?

Моя тітка працює 
в місті, а мешкає 
в селищі, тому 
нас цікавить, чи є 
закон про від-
шкодування вар-
тості проїзду до 
роботи із селища 
до міста?

Чинне законодавство України не передбачає 
зобов’язань роботодавця щодо відшкодування 
вартості проїзду працівників до місця роботи та 
місця проживання. Водночас він може в добро-

вільному порядку оплачувати проїзд працівникові, а 
тому вашій родичці необхідно звернутися до керівни-
цтва підприємства з таким проханням.

ВІДШКОДУВАННЯ 
ВАРТОСТІ ПРОЇЗДУ 
ДО РОБОТИ

ЦІНА ПОЇЗДКИ 

Чи забороняє закон близьким родичам (чо-
ловік і жінка) займати матеріально відпові-
дальні посади на одному підприємстві (ди-
ректор і головний бухгалтер)?

Відповідно до ст. 25-1 Кодексу Законів про працю 
України передбачено обмеження спільної робо-
ти родичів на підприємстві, в установі, органі-
зації, де визначено, що власник вправі запрова-

джувати обмеження щодо спільної роботи на одному і 
тому ж підприємстві, в установі, організації осіб, які є 
близькими родичами чи свояками (батьки, подружжя, 
брати, сестри, діти, а також батьки, брати, сестри і діти 
подружжя), якщо в зв’язку з виконанням трудових 
обов’язків вони безпосередньо підпорядковані або під-
контрольні один одному.
На підприємствах, в установах, організаціях держав-
ної форми власності порядок запровадження таких об-
межень встановлюється законодавством.

Якщо я звільняюсь із наданням відпустки, чи 
потрібно мені відпрацьовувати 2 тижні, чи 
можна написати заяву і відразу йти у відпуст-
ку з наступним звільненням?

Статтею 38 КЗпП передбачено лише те, що пра-
цівник повинен письмово попередити власни-
ка або уповноважений ним орган про своє 
звільнення не пізніше, ніж за 2 тижні. Що сто-

сується відпустки, то згідно ст. 3 За-
кону України «Про відпустки», за 
бажанням працівника у разі його 
звільнення (крім звільнення за по-
рушення трудової дисципліни), 
йому має бути надано невикориста-
ну відпустку з наступним звільнен-
ням. Датою звільнення в цьому разі 
є останній день відпустки.

ЗАПИС ПРО НАВЧАННЯ  
НА ДЕННІЙ ФОРМІ

ВЕДЕННЯ ДОКУМЕНТІВ

ЯКЩО РОБІТНИК НЕ БАЖАЄ ПРАЦЮВАТИ
ЗВІЛЬНЕННЯ НА ЗАКОННИХ ПІДСТАВАХ

У нашому комунальному під-
приємстві є сантехнік, який 
постійно вживає алкоголь, 
через що часто не виходить 
на роботу. Як його звільнити 
за законом?

Відповідно до Кодексу зако-
нів про працю України звіль-
нення, як дисциплінарне 
стягнення, може бути засто-

совано:
– за систематичне невиконання пра-
цівником без поважних причин обо-
в’язків, покладених на нього трудо-
вим договором або правилами вну-
трішнього трудового розпорядку, 
якщо до працівника застосовували-
ся заходи дисциплінарного або гро-
мадського впливу (п. 3 ст. 40 КЗпП); 
– за прогул, у тому числі відсут-
ність на роботі більше 3 годин про-
тягом робочого дня без поважних 
причин (п. 4 ст. 40 КЗпП);
– за появу на роботі в нетверезому 
стані, у стані наркотичного або ток-

сичного сп’яніння (п. 7 ст. 40 КЗпП). 
Роботодавець має право за своєю 
ініціативою звільнити працівника і 
з інших підстав, що передбачені у 
ст. 40 КЗпП, а саме:
– змін в організації виробництва і 
праці, в тому числі ліквідації, реор-
ганізації, банкрутства або перепро-
філювання підприємства, устано-
ви, організації, скорочення чисель-
ності або штату працівників;
– виявленої невідповідності праців-
ника займаній посаді або виконува-
ній роботі внаслідок недостатньої 
кваліфікації або стану здоров’я, які 
перешкоджають продовженню да-
ної роботи, а також у разі скасуван-
ня допуску до державної таємниці, 
якщо виконання покладених на 

нього обов’язків вимагає доступу 
до державної таємниці;
– нез’явлення на роботу протягом 
більш як 4 місяців поспіль внаслі-
док тимчасової непрацездатності, 
не рахуючи відпустки по вагітності 
і пологах, якщо законодавством не 
встановлений триваліший строк 
збереження місця роботи (посади) 
при певному захворюванні. За пра-
цівниками, які втратили працездат-
ність у зв’язку з трудовим калі-
цтвом або професійним захворюван-
ням, місце роботи (посада) зберіга-
ється до відновлення працездатнос-
ті або встановлення інвалідності;
– поновлення на роботі працівника, 
який раніше виконував цю роботу;
– вчинення за місцем роботи роз-
крадання (в тому числі дрібного) 
майна власника, встановленого ви-
роком суду, що набрав законної 
сили, чи постановою органу, до 
компетенції якого входить накла-
дення адміністративного стягнен-
ня або застосування заходів гро-
мадського впливу.
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Як вдається поєднувати культу-
рологічну програму з ефектив-
ним оздоровленням дітей, що 
нового нинішнє літо принесло 

для розвитку профспілкового санато-
рію, який переживає нині своє друге на-
родження? Про все це розповідає його 
головний лікар Лариса Шишковська:

– Профспілкове підприємство сана-
торій «Горинь» є власністю Федерації  
профспілок Рівненської області і спеці-
алізується на оздоровленні та реабілі-
тації дітей і дорослих із захворювання-
ми органів травлення, нервової та ендо-
кринної систем, порушеннями крово-
обігу та обміну речовин, хворобами 
кістково-м’язової та сполучної ткани-
ни. Оскільки оздоровлення – це наше 
основне завдання, почну з нього.

В радянські часи до санаторію при-
їжджали лікуватися люди з усього Со-
юзу, бо добра слава про помічну «со-
льонку» (так нашу мінеральну воду 
охрестили діти) досягла найвіддалені-
ших його куточків. Потім, уже за часів 
незалежності, через економічну неста-
більність у державі заклад занепав. 
Серйозне його відновлення та рекон-
струкцію ми фактично розпочали у 
2014 році. Після довгих пошуків і завдя-

ки зусиллям Федерації профспілок об-
ласті, яку очолив Микола Шершун, та, 
власне, і колективу закладу, до його 
модернізації був залучений ефектив-
ний інвестор. Саме за його участю, за 
розробленим генпланом, який був за-
тверджений президією ФПУ, здійснено 
реконструкцію котельні, пральні, ін-
ших будівель. Завершується спору-
дження цеху з випуску мінеральної 
води. 

Лікувально-оздоровча база санато-
рію складається з унікальної за своїми 
лікувальними властивостями міне-
ральної хлоридно-натрієвої води, при-
родних грязей і необхідного обладнан-
ня для проведення діагностики та ліку-
вання профільних захворювань. Аби в 
повному обсязі надавати відпочиваль-
никам усі процедури з бальнеотерапії, 
теплолікування, апаратної фізіотера-
пії, рефлексотерапії, ЛФК, масажу. 
Згідно плану інвестора у вересні ц.р. 
буде введено в експлуатацію сучасне 
ванне відділення, чим і започатковано 
реконструкцію лікувального корпусу. 

Нині санаторій «Горинь» уже здат-
ний приймати на оздоровлення одно-
часно 200 відпочивальників, як дітей, 
так і дорослих. А до кінця літнього се-
зону плануємо в п’яти заїздах оздоро-
вити до 800 школярів.

Дітям у нас і комфортно, і цікаво. 
Охайні та світлі дво- і тримісні спальні 
кімнати з усіма зручностями, де вони 
проживають, цілодобове постачання 
гарячої води, шестиразове дієтичне 
харчування, індивідуальний питний 
режим для кожної дитини і всі необхід-
ні процедури за станом її здоров’я – та-
ким є сервіс на сьогодні.

Виховна ж, дозвіллєва, культуроло-
гічна програма побудована на принци-
пах природності та незаорганізованості. 
У дитини завжди є вибір: займатися 
вдень у тематичному гуртку (їх з деся-
ток на вибір) чи грати у футбол, перегля-
нути кінофільм чи мандрувати з вожа-
тими історичним Валом, мальовничим 
берегом ріки Горинь, з якого інколи і 
вудку можна закинути… Ввечері – за-
гальні розваги: конкурси, концерти, 
дискотеки. Одним словом, немає часу 
на нудьгу. І додому зовсім не хочеться…

Колектив санаторію здобув досвід ро-
боти з оздоровлення та тимчасового роз-
міщення сімей переселенців зі сходу, 
готовий приймати дорослих відпочи-
вальників за профілем закладу. Споді-
ваємось, що у вересні вони до нас приї-
дуть. Наша гостинність і увага до їхніх 
потреб з оздоровлення грантовані.

Записала Тамара СТЕЦЮК

Останні кілька років проф-
спілковий санаторій «Горинь», 
розташований у селищі Сте-
пань на Рівненщині, мальов-
ничій місцині прадавнього 
краю слов’ян з його розкішни-
ми лісами над швидкострум-
ною рікою Горинню, влітку 
наповнюється дзвінкоголоси-
ми дитячими голосами, радіс-
ним сміхом і гомоном. 

Що непокоїть сьо-
годні профактивіс-
тів Гайворонського 
району, що на Кі-
ровоградщині? Ба-
гато чого. Примі-
ром, труднощі у ве-
денні переговорів з 
роботодавцем 
щодо підвищення 
зарплати, нарахування індексації, оскільки 
різні документи наводять різну статистику. 
Різна відпустка у викладачів і майстрів вироб-
ничого навчання (56 і 42 дні) – хоча і ті, й інші 
вважаються педагогами, розрубати дискримі-
наційний вузол не вдається. Ностальгія за 
пільговим санаторно-курортним лікуванням 
– сплата у фонд у вигляді внесків залишилася, 
а путівки із знижками зникли. Немає єдності у 
профспілкових лавах… Усі ці питання обгово-
рювалися під час Дня ФПО в районі.

Єдність і активність залежать від кожного спіл-
чанина, його готовності боротися за свої ін-
тереси і права, зазначила заступник голови 
ФПО Оксана Терлецька. Приміром, єдність 

продемонстрували профспілки під час недавнього Все-
українського маршу протесту в м. Києві, викликаного 
шоковим підвищенням ціни на газ і вартості житлово-
комунальних послуг. За результатами акції протесту 
було ухвалено Резолюцію, яка містить ультиматум до 
ВРУ та депутатських фракцій: у 10-денний термін при-
йняти рішення щодо перегляду ціни на газ та підви-
щення прожиткового мінімуму, мінімальної зарплати 
та мінімальної пенсії. На сьогодні створено дві робочі 
групи, до складу яких увійшли і представники проф-
спілок. Якщо ці питання не будуть вирішені, профспіл-
ки вдадуться до більш кардинальних заходів.
Протестні акції посилили пози-
цію профспілкової сторони у пе-
реговорах з укладення Генераль-
ної угоди, і вже найближчим ча-
сом її буде підписано. За словами 
головного фахівця ФПО Олексан-
дри Залевської, нова Генугода 
містить низку норм, які посилю-
ють соціальний захист працівни-
ків, та, за попередніми оцінками, 
спрямовані на зростання розмі-
рів мінімальної та середньої 
зарплати майже на 20%. Для І та-
рифного розряду у госпрозрахун-
ковій сфері закладено 110% мінімальної зарплати. 
Обговорювалося і питання субсидій. Влада демон-
струє їх як досягнення, але це не вихід. В області її 
оформляють 80% сімей. Якщо взяти доходи громадян, 
то зарплата у їх структурі складає лише 38%, решта – 
доплати, надбавки, субсидії, пільги. Тобто, сьогодні 
зарплата нівелювала своє значення. 
Ситуація загострюється тим, що відтепер за несвоє-
часну сплату комунальних платежів колектори мають 
право відібрати житло. Людей обклали непомірними 
податками. Профспілки не висувають політичних га-
сел, вони за створення умов для нормального життя. 
Профспілки виступають у ролі «продавців» робочої 
сили і тому мають домагатися підвищення зарплати 
тим, хто створює матеріальні блага. А продають робо-
чу силу через колективні договори.
Олександра Залевська закликала до активності саме 
під час укладення колдоговору, незгоди з урізанням 
норм. Головне – підвищити зарплату на 15% вище рів-
ня інфляції. 

Марія ІВАНОВА

ЧИ ВІДРЕАГУЄ ВЛАДА НА 
ВИМОГИ ПРОФСПІЛОК?

КІРОВОГРАДЩИНА

РІВНЕНЩИНА

ПРОФСПІЛКА ЖИТЛОКОМУНГОСПУ 
ЗАЛУЧАЄ ДО ОЗДОРОВЛЕННЯ ДІТЕЙ 
ЗАКОРДОННИХ СПОНСОРІВ

ЗАКАРПАТТЯ

Закарпатська обласна організація 
профспілки працівників житлово-
комунального господарства, місце-
вої промисловості, побутового об-
слуговування населення проводить 
оздоровлення окремих груп дітей в 
оздоровчому закладі «Барвінок», 
який перебуває на її балансі, за ко-
шти закордонних спонсорів. 

Зокрема, 52 дітей з малозабезпече-
них і багатодітних сімей м. Пере-
чина в одну зміну були оздоровле-
ні за рахунок коштів Баварської 

общини з Німеччини. 
В іншу зміну благодійний фонд Оekroe з 
м. Рейнсбург (Нідерланди) спонсорував 
проведення оздоровлення у «Барвінку» 
60 дітей-сиріт та з малозабезпечених сі-
мей Свалявського району. 
Після закінчення зміни голова обласної 
організації профспілки Іван Зелінський та 
головний бухгалтер Маріанна Канська об-
говорили питання оздоровлення дітей за 

спонсорські кошти на зустрічі, в якій взя-
ли участь директор благодійного фонду 
Оekroe Яп де Моой, волонтер Марко Газе-
ноот і представник цього фонду в Україні 
Каріне ван дер Коой. Спонсори оздоров-
лення з Нідерландів висловили задоволен-
ня проведенням цієї роботи в дитячому 
оздоровчому закладі «Барвінок», розташо-
ваному в мальовничій місцевості у перед-
місті Перечина, і сподіваються наступно-
го року продовжити таку співпрацю. 

Сергій БАРАНЧИКОВ
Фото автора 

38% 
складає зарплата 

у структурі 
доходів громадян, 
решта – доплати, 

надбавки, 
субсидії, пільги. 

У САНАТОРІЙ «ГОРИНЬ» – ЗА 
ЗДОРОВ’ЯМ, ВІДПОЧИНКОМ 

І… ЗНАННЯМИ
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òîâêà

Áåçïðàâ-
íèé

áðàíåöü
ó íåâîë³

Äåðåâî 
ç ïëîäà-
ìè-êðè-
ëàòêàìè

Ðîçì³ðå-
íèé ðóõ
âîäè,
÷àñó

Âåðõí³é
îäÿã

ñâÿùå-
íèêà

Ï³äãîòîâ-
êà ´ðóí-
òó àáî
äåòàë³

²ñïàí-
ñüêèé

àðèñòî-
êðàò

Ïîáó-
âàëà

â Êðà¿í³
×óäåñ

Ïîáðà-
òèì

êðàâöÿ

Òóãèé 
íà âó-
õî ÷î-
ëîâ³ê

Ë³ðè÷-
íèé

â³äñòóï
ñàìóðàÿ

Ãàíä³, ùî
²íä³ºþ ó
1980-õ 
ïðàâèâ

Òàê ÷à-
ñîì êà-
æóòü íà
 ãóñòåðó

Òîé-
òàêè

ïðîïà-
ãàíäèñò

Ïåòëÿ,
íàêèíóòà
íà ìóñ-
òàíãà

Äëÿ
öèë³íäðà
îäåæèíà

(òåõ.)

Ñïîïå-
ë³ëèé

íàñë³äîê
ïîæåæ³

Òåçêî
ñï³âàêà
Áîáóëà

Ëîðä
ñåðåä
ïîåò³â

Ì³õ 
äëÿ
âèíà

Çåìëå-
ðèéíà

ìàøèíà

...
Áàíí³,

êðîëèê ç
àí³ìàö³¿

Îäíà ³ç
ñíàñòåé
íà â³ò-

ðèëüíèêó

Äâîçóáå
ï³÷íå
ïðè-
ëàääÿ

Êîìåð-
ñàíò
õî÷ 
êóäè

Òðîÿ-
íåöü

ó íàçâ³
åïîñó

Â³í –
ñóñòàâà
ïîáðà-

òèì

² òàê 
íà ãàê
êàæóòü

Éîãî
âèõî-
âàëè
âîâêè

Ðàé-
öåíòð

íà Ëüâ³â-
ùèí³

Áëèçü-
êèé ðî-
äè÷ ïî-
ìèëêè

Â³äîìèé
àáõàçü-

êèé
êóðîðò

Óòðè-
ìàííÿ
â³ä ñêî-
ðîìíîãî

Âèòâ³ð
óÿâè,

âèä³ííÿ,
ì³ðàæ

Ãàëàñ
ãàéâî-
ðîí³â

Ïåð³îä
ìåçîçîé-

ñüêî¿
åðè

Çàíÿòòÿ
ïåðåñë³-
äóâà÷à

Â. î.
²âàíà

Ãðîçíîãî

Ëîìà÷êè
ï³ä äå-
ðåâàìè

3

2

1

1

2

3

-

-

СКАНВОРД

ТВОРЧІСТЬ ЧИТАЧІВ

Задля засвідчення поваги до по-
двигу борців за свободу, неза-
лежність і територіальну ціліс-
ність, єднання суспільства у 

справі розбудови України як високо-
розвиненої європейської держави, 24 
серпня у День незалежності України 
в м. Києві відбудуться урочистості за 
участю керівництва держави, пред-
ставників центральних і місцевих ор-
ганів виконавчої влади та органів міс-
цевого самоврядування, народних де-
путатів, представників української 
діаспори, громадських об’єднань і ре-
лігійних організацій, діячів науки та 

культури, а також урочисті заходи в 
інших населених пунктах України.

На головній вулиці столиці Хре-
щатику, за інформацією Міністер-
ства оборони України, має відбутися 
військовий парад, у якому братимуть 
участь понад 4 тис. військовослуж-
бовців – представників Збройних Сил 
України, Національної гвардії, Дер-
жавної прикордонної служби, співро-
бітників Національної поліції Укра-
їни, буде задіяно понад 200 одиниць 
військової техніки. Передбачено ви-
ступ військових оркестрів різних вій-
ськових формувань. Слід наголоси-
ти, що вперше в історії проведення 
військових парадів участь ньому бра-
тимуть і військовослужбовці нещо-
давно створених Сил спеціальних 
операцій та резервісти, які входять 
до складу стратегічного резерву 
Збройних Сил України, створеного на 
випадок загострення ситуації з ме-
тою посилення Українського війська.

Також відбудеться покладання 
квітів до пам’ятників, пам’ятних зна-

ків та місць поховань видатних дія-
чів українського державотворення, 
борців за незалежність України у XX 
столітті, учасників Революції гіднос-
ті та антитерористичної операції в 
Донецькій і Луганській областях.

У свою чергу, закордонні диплома-
тичні установи України проведуть 
урочисті заходи, пов’язані з відзна-
ченням 25-ї річниці незалежності 
України, зокрема за участю представ-
ників української діаспори.

24 серпня українці відзна-
чатимуть 25-ту річницю 
проголошення Незалеж-
ності України – дійсно зна-
менну подію у багатовіко-
вій  історії національного 
державотворення.

Так хочеться відволіктись  
від всього сумного
І не думати про ціни  
газу і пального.
Не боятись, чи вистачить  
нашої зарплати,
Щоби вчасно оплатити  
комунальну плату.
Ми на акцію протесту  
зібрались сьогодні,
Щоби донести до влади  
вимоги народні.
Щоб не тільки європейські  
у нас були ціни,
А й зарплати у народу  
теж були на рівні.
Кожен мріє лиш про одне: 
 прокинутись вранці
Й зрозуміти – щось зробили  
народні обранці.
Тож бажаєм дочекатись  
всім нам звісток гарних,
Щоб все те, за що боролись,  
не пропало марно.
Щоб розквітла Україна,  
Європою стала,
Щоб жили ми в дружбі, мирі  
і війни не знали.

Наталія КИЯК,
член профкому вчителів Ужгородського 

ВПУ торгівлі та технологій харчування, 
учасник Всеукраїнського маршу протесту 

профспілок 6 липня 2016 року

ПРОФСПІЛКА – 
ДІТЯМ: «ПОДОРОЖ НА 
ОСТРІВ НЕБУВАЛИЙ»

Уже традиційно влітку, в пору дитячого 
відпочинку і розваг, Харківська обласна 
організація Профспілки працівників 
освіти і науки України організовує для 
дітей освітян святкові заходи.

Цього року дітлахів запросили на сучасну 
казку «Подорож на острів небувалий». 
Задоволення від перегляду вистави отри-
мали понад 3,5 тис. дошкільнят та молод-

ших школярів м. Харкова й області.

ДЕРЖАВНЕ СВЯТО

ВИСТАВА

ЧВЕРТЬ 
СТОЛІТТЯ 
НЕЗАЛЕЖНОСТІ

-
-

-
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18 серпня 2016СПОРТ Українка  Еліна Світоліна в 1/8 фіналу 
поставила хрест на сподіваннях 
першої ракетки світу Серени Вільямс.

«СКРОМНИЙ» РІО 
Добігає кінця Олімпіада–2016. 
Змагальна програма в Ріо-де-
Жанейро перевалила за екватор, 
а лише  один з українців зійшов  
на найвищу сходинку п’єдесталу 
пошани. Очевидно, це будуть 
найневдаліші чотирирічні старти 
в історії виступів нашої команди 
на літніх Іграх: мінімум «золота» в 
активі нашої команди було в Сід-
неї 2000 року(3 медалі найвищо-
го ґатунку), а найменша загальна 
кількість здобутих нагород – 22 в 
Афінах–2004.

Володимир ПОЛЄТАЄВ,

спеціально для «ПВ»

У Бразилії цьогоріч «синьо-
жовта дружина» допоки 
спромоглася покласти до 
скарбнички збірної лише 

сім олімпійських медалей – одну зо-
лоту, чотири срібні та дві бронзові.

У вівторок нарешті у Ріо пролунав 
гімн України на честь перемоги ліде-
ра української команди зі спортивної 
гімнастики Олега Верняєва – у впра-
вах на паралельних брусах наш спів-
вітчизник був поза конкуренцією. 
Тим часом у секторі для стрибків у 
висоту здобув «бронзу» Богдан Бон-
даренко. У понеділок уболівальники 
української збірної небезпідставно 
розраховували на вдалий виступ кра-
щого спортсмена України минулого 
року Жана Беленюка. Наш чемпіон 
світу та Європи з греко-римської бо-
ротьби у ваговій категорії до 85 кг у 
фіналі змагань програв росіянину 
Давиду Чакветадзе (2:9).

«У другому періоді сутичка пішла 
не за моїм сценарієм і, на жаль, мені 
не вдалося переломити хід поєдинку. 
Щоб вигравати у таких умо-
вах, треба бути не про-
сто сильнішим, а на 
дві голови сильні-
шим за суперни-
ка. Це непросто, 
але у будь-якому 
випадку ми не зда-
ємося, працюємо та 
віримо, що буде і на 
нашій вулиці свято», – 

 прокоментував свій виступ киянин 
прес-службі Національного олімпій-
ського комітету України.

Раніше, нагадаємо, українці здо-
були чотири нагороди. Першу ме-
даль для України у Ріо завоював Сер-
гій Куліш у стрільбі з пневматичної 
гвинтівки на 10 м (другий результат), 
Ольга Харлан в індивідуальному за-
ліку фехтування на шаблях змушена 
була задовольнитися «бронзою», 
Олег Верняєв у спортивному гімнас-

тичному багатоборстві 
лише в останньому 

виді програми 
віддав пальму 
першості, а 
жіноча збір-
на України з 

фехтування на 
шаблях у фіна-

лі поступилася су-
перницям із Росії.

ОЛІМПІЗМ

РОСІЮ 
ВІДСТОРОНИЛИ 
ВІД ПАРАЛІМПІАДИ

За кілька тижнів після урочистої церемонії за-
криття ХХХІ літніх Олімпійських ігор в Ріо-де-
Жанейро стартують XV Паралімпійські літні 
ігри. Змагання триватимуть з 7 по 18 вересня 
на тих самих майданчиках, що і змагання 
Олімпіади–2016.

Володимир ПОЛЄТАЄВ,

спеціально для «ПВ»

П
-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

ПАРАЛІМПІЗМ

СВІТОЛІНА 
ЗУПИНИЛА 

ПЕРШУ РАКЕТКУ 
СВІТУ 

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-
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-
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-

-
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-
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ГАЛАЧЕНКО ОЛЕКСАНДР ОЛЕКСАНДРОВИЧ, 
ГОЛОВНИЙ ЛІКАР САНАТОРІЮ ХМІЛЬНИК, 

КАНДИДАТ МЕДИЧНИХ НАУК, 
ПОЧЕСНИЙ ЛІКАР УКРАЇНИ , ДОЦЕНТ

ДОДАТКОВІ ПОСЛУГИ

УРЯД ПІДВИЩИВ СОЦІАЛЬНІ СТАНДАРТИ

№ 1234 / 21 ВЕРЕСЕНЯ 2015

А МІГ БИ Й ШАШКОЮ!..

КОМЕНТАР ПРОФСПІЛОК 

ЧОМУ НИНІ  

НЕ ВАЛЬСУЮТЬ  

У САНАТОРІЇ  

«ЛЕРМОН- 

ТОВСЬКИЙ»?

ДРУГОГО 

ПОСПІЛЬ 

ОЧІЛЬНИКА  

СЛУЖБИ  

ЗАЙНЯТОСТІ  

ЗАТРИМАЛИ  

ЗА КОРУПЦІЮ 

3

3

БЮДЖЕТ  

ВНЕСЛИ  

У ПАРЛАМЕНТ

І ЗНОВУ 

«ВИНЕСЛИ»

КАВАЛЕРІЙСЬКИЙ 

НАСКОК МІНІСТРА 

РОЗЕНКА

ВСЕ КЕРІВНИЦТВО  

СЛУЖБИ ЗАЙНЯТОСТІ  

ВІДСТОРОНЕНО ВІД ПОСАД

УКРАЇНА 

РЕСТРУКТУРИЗУЄ 

БОРГИ

І УНИКАЄ ДЕФОЛТУ

ТРУДОВІ  

КНИЖКИ  

СКАСУЮТЬ

ЧИ СТАНЕ 

      
   Л

ЕГШЕ?

ЗАКАДРОВІ  

ПОМИЛКИ МІНІСТРА 

СОЦПОЛІТИКИ

 «КРАЙНІМИ» ПРИЗНАЧИЛИ  

РЯДОВИХ ПРАЦІВНИКІВ  

СЛУЖБИ ЗАЙНЯТОСТІ

ПРОКЛЯТЕ

МІСЦЕ

3

3

ЧОМУ НИНІ 

НЕ ВАЛЬСУЮТЬ 

У САНАТОРІЇ 

«ЛЕРМОН-

ТОВСЬКИЙ»?
7-6

2

4

5

ЮТЬ

Е? -

-

УВАГА!  ПЕРЕДПЛАТА

ТРИВАЄ ПЕРЕДПЛАТА 
ЦЕНТРАЛЬНИХ ПРОФСПІЛКОВИХ 
ВИДАНЬ НА 2016 РІК!ПРОЖИТКОВИЙ МІНІМУМ НЕЗАКОННИЙ
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ПРИСТРАСТІ

КОМЕНТАР ПРОФСПІЛОК 

2

ПРОФСПІЛКИ 

ПОДАЛИ  

ПЕТИЦІЇ

ЯКОЮ БУДЕ ВІДПО-

ВІДЬ ПРЕЗИДЕНТА?

200 БУРШТИНОКОПАЧІВ 

ЗАТРИМАЛИ ПРАВООХОРОНЦІ

У ВІДПОВІДЬ НАСЕЛЕННЯ  

ПАЛИТЬ ТЕХНІКУ НАЦГВАРДІЇ

ФОРМУЛА 

УКРАЇНСЬКОЇ 

БІДНОСТІ

ЧОМУ ПРАЦЮЮЧА  

ЛЮДИНА БІДНА?

ЦЯ «НЕЗАЖИВАЮЧА 

ВИРАЗКА» ЗАБИРАЄ ЖИТТЯ

ТИМ ЧАСОМ ЗАКОНОДАВЦІ РОКАМИ 

ТЯГНУТЬ З ПРИЙНЯТТЯМ  

ВІДПОВІДНОГО ЗАКОНУ

3

3

КІЛЬКА МІСЯЦІВ ПОСПІЛЬ 

НА ВОЛИНІ ТА РІВНЕНЩИНІ 

ЙДЕ СПРАВЖНЯ ВІЙНА  

МІЖ БУРШТИНОКОПАЧАМИ 

ТА ПРАВООХОРОНЦЯМИ

3

БУРШТИНОВІ

ВІЙНИ

 
БУРШТИНОВА 

ПРОБЛЕМА 

ПОТРЕБУЄ 

ЗАКОНОДАВЧОГО 

ВИРІШЕННЯ

25 
РОКІВ 

ФПУ
Газета в газеті

 СТОР. 7–10
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2

5

10

В УКРАЇНІ 

СТВОРЮЮТЬ 

СУСПІЛЬНЕ 

ТЕЛЕБАЧЕННЯ

ДУМКИ ЕКСПЕРТІВ

ТРИВАЄ ПРОДУКТОВА БЛОКАДА КРИМУ
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ГОЛОСУЙТЕ ЗА ПРОФСПІЛКОВІ ПЕТИЦІЇ!

2

ПАТ «ФАРМАК» 

СВЯТКУЄ  

90-РІЧЧЯ

ЯК ЖИВЕ ВЕЛИКА 

ПЕРВИНКА?

УКРАЇНСЬКІ 

УМОВИ ПРАЦІ 

ПЕРЕБУВАЮТЬ 

НА КОСМІЧНІЙ 

ВІДСТАНІ ВІД 

МІЖНАРОДНИХ 

КРИТЕРІЇВ

 
ВЕЛИКИЙ БІЗНЕС ВВАЖАЄ,  

ЩО ПРАЦЯ – ЦЕ ВСЬОГО 

ЛИШЕ ТОВАР...

(Шарон Барроу)

13

3

126

Деталі – у спецвипуску «ПВ»
–

ГІДНА

ПРАЦЯ

,,

2

5

5

ЄВРОПРОФСПІЛКИ 

ВИЗНАЧИЛИ 

ПОЛІТИКУ

У ПАРИЖІ ВІДБУВСЯ  

13-Й КОНГРЕС ЄКП
4ЛІКАРІ 

ЗАРОБЛЯЮТЬ 

МІЛЬЙОНИ НА 

ПОРОДІЛЛЯХ

І НЕ ЛИШЕ  

В СТОЛИЦІ

ЗУПИНИТИ РЕЙДЕРСЬКЕ 

ЗАХОПЛЕННЯ САНАТОРІЮ 

«ЛЕРМОНТОВСЬКИЙ»

         h
ttps://petition.president.gov.ua/petition/4504

ЗА ВІДНОВЛЕННЯ САНАТОРНО-

КУРОРТНОГО  ЛІКУВАННЯ  

ЗА  РАХУНОК  СОЦСТРАХУ

       https://petition.president.gov.ua/petition/10961
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– ЖОВТЕНЬ
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ПІДПРИЄМСТВО «ПРОФІНФОРМ» ФПУ 
НАДАЄ ДОДАТКОВІ ПОСЛУГИ

-

ДАНСЬКО-УКРАЇНСЬКИЙ ПРОЕКТ 3F - ФПУ

«ПОСИЛЕННЯ ВНЕСКУ ПРОФСПІЛОК У ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

 ГІДНОЇ ПРАЦІ, ЗАХИСТУ ПРАВ ПРАЦІВНИКІВ 

ТА ДЕМОКРАТИЗАЦІЮ В УКРАЇНІ»

ПЕРША НАЦІОНАЛЬНА КОНФЕРЕНЦІЯ

«ПРОФСПІЛКИ УКРАЇНИ – 

НА ШЛЯХУ ДО ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ»

Київ

25 квітня 2015 року

Відбудуємо Будинок
спілок разом!
Let’s Revive Trade Union House Together!

ВІ
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ВІД РАДИ ДО РАДИ(грудень 2012 р. – лютий 2014 р.)

25 РОКІВ НА ЗАХИСТІ ТРУДОВИХ І СОЦІАЛЬНИХ ПРАВ ЛЮДИНИ ПРАЦІ!

ФЕДЕРАЦІЯПРОФЕСІЙНИХСПІЛОК УКРАЇНИ

САНАТОРІЙ «ХМІЛЬНИК»


